
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,150 6,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 261,934 242,388 19,546

1.급식 관리 210,240 197,622 12,618

1.학교급식운영 210,240 197,622 12,618

2.[초]급식재료구입비 177,411 164,826 12,585

1.급식용식재료비 177,411 164,826 12,585
(성립전)친환경우수농산물지역가공품(목

적) : 125,850원*100일 =
12,585,000

5.[초]대체인건비 33 0 33

1.기간제직원인건비 33 0 33 대체인력인건비(목적) : 32,100원*1회 = 33,000

2.보건관리 17,048 15,120 1,928

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,648 6,720 1,928

2.[초]학생건강검사 4,228 3,600 628

1.학생복지비 4,228 3,600 628 구강검사 : 628,000원*1회 = 628,000

5.[국고][초]학교흡연예방실천사업(국고)1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)흡연예방사업 교육자료(목적) : 

60,000원*13종 =
780,000

(성립전)흡연예방사업 활동물품(목적) : 

130,000원*4종 =
520,000

3.학생복지 34,646 29,646 5,000

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,085 0 2,085
(성립전)1학년 미술치료 강사비(목적) : 

155,000원*1명*3회 =
465,000

(성립전)개인상담 강사비(목적) : 50,000

원*3명*10회 =
1,500,000

(성립전)공예활동 강사비(목적) : 40,000

원*1명*3회 =
120,000

2.교육운영비 1,915 0 1,915
(성립전)사제멘토링(목적) : 50,000원*6팀

*5회 =
1,500,000

(성립전)프로그램 재료비(목적) : 415,000

원*1회 =
415,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)학교생활긴급지원비(목적) : 

200,000원*5명*1회 =
1,000,000

3.기본적 교육활동 134,181 97,406 36,775

1.교과 활동 78,844 49,844 29,000

1.교과활동지원 22,500 15,500 7,000

4.[초]기초학력지도 5,000 0 5,000
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1.운영수당 4,160 0 4,160
맞춤형학습지원 강사료(목적) : 32,000원

*65시간*2학급 =
4,160,000

2.교육운영비 640 0 640
맞춤형학습지원 교재비(목적) : 12,000원

*10권 =
120,000

맞춤형학습지원 간식비(목적) : 3,000원

*10명*4회 =
120,000

맞춤형학습지원 사제동행활동비(목적) : 

40,000원*10명 =
400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
맞춤형학습지원 협의회비(목적) : 50,000

원*4회 =
200,000

5.[초]원격수업실천나눔학급운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
원격수업운영물품구입비(6학년1반)(목적)

 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

원격수업운영물품구입비(6학년2반)(목적)

 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

3.체육 교과활동 7,620 2,420 5,200

1.[초]교과운영 7,620 2,420 5,200

2.교육운영비 7,020 1,820 5,200
수상안전교육버스임차료(목적) : 

5,200,000원*1회 =
5,200,000

7.유치원 교과활동 33,864 17,064 16,800

1.[유]교과운영 32,864 16,064 16,800

3.교육운영비 31,364 14,564 16,800
(성립전)교육과정운영(목적) : 100,000원

*14명*12월 =
16,800,000

2.창의적 체험활동 55,337 47,562 7,775

1.자율활동 22,267 21,092 1,175

6.[초]스쿨팜운영 1,175 0 1,175

1.교육운영비 1,175 0 1,175
(성립전)운영용품비(목적) : 425,000원*1

회 =
425,000

(성립전)농협송금액(목적) : 750,000원*1

회 =
750,000

2.현장체험학습활동 32,220 25,620 6,600

1.[초]수학여행 17,640 11,040 6,600

2.교육운영비 16,950 10,350 6,600
수학여행지원비(목적) : 6,600,000원*1회 

=
6,600,000

4.선택적 교육활동 203,194 152,660 50,534

1.방과후학교 운영 191,854 141,320 50,534

1.방과후학교운영 131,255 119,880 11,375

1.[초]교과프로그램 124,560 119,880 4,680

1.운영수당 104,480 103,680 800
도시지역방과후 대체강사료(목적) : 

100,000원*1회 =
100,000

도시지역방과후 강사료지원비(목적) : 

700,000원*1회 =
700,000
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2.교육운영비 19,080 16,200 2,880
도시지역방과후운영 재료비(목적) : 

-1,800,000원*1회 =
-1,800,000

(성립전)도시지역방과후운영 재료비(목적)

 : 4,680,000원*1회 =
4,680,000

3.기간제직원법정부담금 1,000 0 1,000
도시지역방과후강사 고용보험료(목적) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 6,695 0 6,695

1.무기계약직원인건비 6,117 0 6,117
(성립전)방과후행정실무사인건비(목적) : 

3,706,000원*1회 =
3,706,000

(성립전)방과후행정실무사인건비(목적) : 

1,861,000원*1회 =
1,861,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1회 =
550,000

2.무기계약직원법정부담금 578 0 578
(성립전)방과후행정실무사법정부담금(목

적) : 578,000원*1회 =
578,000

2.돌봄교실운영 25,067 9,600 15,467

1.[초]돌봄교실운영 19,560 9,600 9,960

1.일반수용비 180 0 180
(성립전)일반수용비(목적) : 60,000원*3회

 =
180,000

2.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)프로그램 강사비(목적) : 30,000

원*주2회*4주*12개월 =
2,880,000

3.교육운영비 16,500 9,600 6,900
(성립전)프로그램 운영비(목적) : 300,000

원*5회 =
1,500,000

(성립전)돌봄교실 운영 재료비(목적) : 

300,000원*12개월 =
3,600,000

(성립전)방학중 프로그램 운영비(목적) : 

900,000원*2회 =
1,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,507 0 5,507

1.무기계약직원인건비 5,021 0 5,021
(성립전)돌봄전담사인건비(목적) : 

4,471,000원*1회 =
4,471,000

(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1회 =
550,000

2.무기계약직원법정부담금 486 0 486
(성립전)돌봄전담사법정부담금(목적) : 

486,000원*1회 =
486,000

3.유치원방과후과정운영 35,532 11,840 23,692

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,513 220 15,293

1.기간제교원인건비 13,738 0 13,738
(성립전)시간제기간제교사인건비(목적) : 

13,737,750원*1회 =
13,738,000

3.기간제교원법정부담금 1,555 0 1,555
(성립전)시간제기간제교사법정부담금(목

적) : 1,554,920원*1회 =
1,555,000

2.[유]유치원 방과후 과정 운영 20,019 11,620 8,399

1.운영수당 9,284 5,060 4,224
(성립전)특성화활동강사비(목적) : 

128,000원*3명*11월 =
4,224,000

2.교육운영비 10,735 6,560 4,175
(성립전)방과후과정운영(목적) : 24,850원

*14명*12월 =
4,175,000

5.교육활동 지원 40,305 34,015 6,290

2.생활지도운영 8,310 6,310 2,000
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2.학교폭력예방 7,310 5,310 2,000

3.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)또래활동운영비(목적) : 50,000원

*4회 =
200,000

(성립전)n행시공모전운영비(목적) : 

100,000원*3학급 =
300,000

(성립전)캠페인활동비(목적) : 50,000원*2

회 =
100,000

(성립전)교사학습공동체운영비(목적) : 

75,000원*2회 =
150,000

(성립전)학급사진공모전운영비(목적) : 

100,000원*3학급 =
300,000

(성립전)이야기나눔터운영비(목적) : 

20,000원*2회 =
40,000

(성립전)어울림프로그램운영비(목적) : 

70,000원*13학급 =
910,000

3.연구학교 운영 4,290 0 4,290

1.연구학교운영 4,290 0 4,290

1.[초]혁신학교운영 4,290 0 4,290

1.교육운영비 4,290 0 4,290
1학년 프로그램운영비(목적) : 660,000원

*1회 =
660,000

2학년 프로그램운영비(목적) : 990,000원

*1회 =
990,000

3학년 프로그램운영비(목적) : 660,000원

*1회 =
660,000

4학년 프로그램운영비(목적) : 660,000원

*1회 =
660,000

5학년 프로그램운영비(목적) : 660,000원

*1회 =
660,000

6학년 프로그램운영비(목적) : 660,000원

*1회 =
660,000

4.학습지원실 운영 12,710 12,710 0

1.정보화실운영 12,710 12,710 0

1.[초]학교정보화지원 12,710 12,710 0

1.교육운영비 8,210 4,110 4,100 교육용,실습용토너외 : 4,100,000원*1회 = 4,100,000

2.비품구입비 4,500 8,600 -4,100 원격수업기자재구입 : 220,000원*1회 = 220,000

정보화기기 구입비 : -4,100,000원*1회 = -4,100,000

컴퓨터,프린터등 : -220,000원*1회 = -220,000

6.학교 일반운영 195,313 168,054 27,259

1.학교기관 운영 42,664 42,664 0

2.병설유치원기본운영 14,230 14,230 0
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1.[초]유치원운영 14,230 14,230 0

1.일반수용비 7,976 7,976 0 사무용품 및 토너구입 : 132,000원*1회 = 132,000

놀이시설유지관리용역료 : -132,000원*1회

 =
-132,000

2.시설 장비 유지 145,249 120,990 24,259

1.학교시설장비유지 145,249 120,990 24,259

1.[초]공공요금및제세공과금 38,488 37,488 1,000

4.기타공공요금 7,138 6,138 1,000 강당 도시가스비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

3.[초]시설일반관리 49,405 44,785 4,620

1.기간제직원인건비 15,542 3,533 12,009
(성립전)시설관리원인건비(목적) : 

11,459,000원*1회 =
11,459,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1회 =
550,000

2.일반수용비 30,193 39,452 -9,259
시설관리 소규모수선비 : (-559,000원*1

회)+(-8,700,000원*1회) =
-9,259,000

4.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전)시설관리원법정부담금(목적) : 

1,870,000원*1회 =
1,870,000

4.[초]화장실관리 23,795 5,156 18,639

1.기간제직원인건비 19,315 2,400 16,915
(성립전)청소원인건비(목적) : 16,365,000

원*1회 =
16,365,000

(성립전)청소원맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1회 =
550,000

4.기간제직원법정부담금 1,880 156 1,724
(성립전)청소원법정부담금(목적) : 

1,724,000원*1회 =
1,724,000

3.학교운영 협력 7,400 4,400 3,000

2.학부모협력 6,300 3,300 3,000

3.[초]학부모안전도우미 3,000 0 3,000

1.여비 200 0 200 (성립전)여비(목적) : 10,000원*20명 = 200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전)운영비(목적) : 400,000원*7회 = 2,800,000

7.학교 재무활동 8,700 0 8,700

1.예비비 8,700 0 8,700

1.예비비 8,700 0 8,700

1.[초]예비비 8,700 0 8,700

1.예비비 8,700 0 8,700 초등학교예비비 : 8,700,000원*1회 = 8,700,000

세출합계 849,777 700,673 149,104
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